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1 Matkailu ja liikunta 30.12. 21.1. 28.1. 13.2.
2 Luonto ja kestävä kehitys 23.2. 18.3. 25.3. 10.4.
3 Kulttuuri ja hyvinvointi 13.4. 6.5. 13.5. 29.5.
4 Terveys ja turvallisuus 27.7. 19.8. 26.8. 11.9.
5 Ruoka, juhla ja muistot 26.10. 18.11. 25.11. 11.12.
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Ihmiset kokivat, ettei heillä ole väliä

ILKKA KANTOLA, päätoimittaja
Eläkkeensaajien Keskusliiton puheenjohtaja PÄÄKIRJOITUS

T Ä S S Ä  N U M E R O S S A  M M.  ❯ ❯ ❯ ❯ ❯

Helsingin Sanomissa oli tammikuussa 
artikkeli terveysasemien toiminnasta. 
Tutkija Laura Kihlström halusi selvittää, 

miltä näyttää tämän hetken todellisuus terveys­
asemillamme. Hän oli vuoden aikana viettänyt 
450 tuntia kolmen eri terveysaseman odotus­
huoneissa katsellen, kuunnellen ja tehden 
muistiinpanoja. Lisäksi hän oli haastatellut 
ihmisiä. Hän halusi selvittää, miten soteuudistus 
koetaan perusterveydenhuollon arjessa.

Tutkija teki havaintoja paitsi terveysasemien 
asiakkaista myös henkilökunnasta. Henkilö­
kunnan työssä näkyi vahva ammattitaito ja 
lämmin, inhimillinen suhtautuminen 
asiakkaisiin. Monet olivat tietoisesi va­
linneet terveysaseman työpaikakseen. 
”Heille oli tärkeää, että pääsee oikeasti 
huolehtimaan yhteiskunnan heikoim­
mista, työ on aina vaihtelevaa eikä tarvit­
se erikoistua yhteen juttuun.”

Asiakaskunnassa oli monenlaista 
väkeä. Oli lapsiperheitä, vanhuksia ja 
työikäisiä. Asiakkaiden joukossa 
oli edustajia laajalti eri sosiaa­
liluokista, myös hyväosaisia. 
Kaikilla ei ole terveysvakuu­
tusta tai työterveyshuoltoa, 
joiden avulla pääsee yksityi­
siin terveyspalveluihin.

Tutkijan mielestä on 
outoa, miten vähän perus­
terveydenhuollon kehittämi­
sestä puhutaan poliittisella 
tasolla. Keskustelutilan vievät 
erikoissairaanhoidon kehit­
täminen ja suuret sairaala­
hankkeet. Samaan aikaan, hiljai­
suudessa, murennetaan perus­
terveydenhuollon palveluverkkoa 
ikään kuin nämä palvelut eivät 
olisi ihmisille tärkeitä.

Ensimmäinen asia, jota ihmiset kaipaavat 
terveysasemalle tullessaan on vuorovaikutus 
ihmisen kanssa. Puhelinasiointi automaattisen 
puhelinvastaajan kanssa ei ole vuorovaikutus­
ta. Kun automaatin lupaus takaisinsoitosta jää 
toteutumatta, menee vuorovaikutus miinuksen 
puolelle. Silloin ihmisten kokemus on: minut 
on hylätty, minusta ei välitetä, minulla ei ole 
mitään arvoa.

Tutkijan mukaan järkyttävintä oli nähdä, 
miten syvät arvottomuuden kokemukset tois­
tuivat. Hylätyksi tulemisen kokemukset ulottui­
vat asiakkaiden lisäksi henkilökuntaan. Sote­

uudistuksen päättäjät ja toimeenpanijat eivät 
ole olleet kiinnostuneita terveysasemien 
työntekijöiden mielipiteistä. Syntyy vaiku­
telma, että on luovuttu hyvinvointivaltion 
perustavista arvoista. Onko niin, että jos 
en tuota mitään yhteiskunnalle, niin en 
ansaitse näitä palveluita, ihmiset kysyvät 
pettyneinä.

Kihlströmin tutkimuksen tulokset ovat 
samansuuntaisia kuin EETU:n tuotta­

massa Huomiseen kynnyksellä 2025 
-tutkimuksessa, jossa selvitettiin 
eläkkeensaajien vakavimpia huolen­
aiheita. Onko inhimillisyys, empa­
tia ja solidaarisuus murenemassa 
yhteiskunnassamme?

Tutkija Kihlströmin mukaan 
”on vahvaa näyttöä siitä, että 
ihmisten kokemukset sote-
palveluista säteilevät laajem­
min siihen, miten he kokevat 
kuuluvansa yhteiskuntaan.” 	
Jos ihmisten luottamus yhteis­
kuntaan romahtaa, tällä voi 
olla vakavia seurauksia myös 
demokratian kannalta.

Edunvalvontaa 
ja ajankohtaista s. 3–7
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